
 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

1 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Delibera Numero 95 del 30/09/2021  
 

 

ORIGINALE  
 

Oggetto : 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-

2024 E DELLA RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI  E DEI PROGETTI 2021/2023  

 

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore 20:30, nella 

Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Parenti Elisa il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N. Nome P A N. Nome P A 
1 COSTI MARIA x  14 MAMMI MARIA CRISTINA x  

2 PARENTI ELISA x  15 PINELLI LUCA x  

3 SANTUNIONE GIULIA x  16 VACONDIO PAOLO x  

4 CORRADINI ANDREA x  17 BERGAMINI MATTEO x  

5 BERSELLI BENEDETTA x  18 ROMANI DAVIDE  x 

6 ZANNI FILIPPO x  19 REGGIANINI MARTINA x  

7 NEVIANI ALESSANDRO x  20 GATTI FRANCESCA x  

8 BARTOLI GIORGIA  x 21 BERSELLI ELISA x  

9 PAGANI EGIDIO x  22 RIGHI RIVA COSTANTINO x  

10 MALAGOLI LUCA x  23 MESSORI MARINA x  

11 BENASSI NICOLA x  24 IACOI SAVERIO x  

12 GHINELLI PIETRO x  25 SACCANI GIULIANO x  

13 MERELLA GIAN-GIUSEPPE (*) x      
 

Totale Presenti n. 23                              Totale Assenti n. 2 
 

(*) Alle ore 20.48 durante la trattazione del punto n. 6) dell’O.d.G. è entrato in Aula il Cons. Merella. 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Brizzi. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.: CORRADINI ANDREA, MAMMI MARIA 

CRISTINA, BERSELLI ELISA. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto.  



 
 

2 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco Maria Costi, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 

 

<<Premesso che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 

ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli 

schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a  tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

  

Visto l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 

della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 

luglio di ogni anno; 

 

Richiamato l‘art. 170 comma 1 ed il  punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 

4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

  

Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 

enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di coordinamento e 

coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione; 

 

Dato atto che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 

(SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 

la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

Visto pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2022/2024, approvato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 106 del 29/07/2021 e predisposto sulla base delle 

informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed 

agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale (delibera di C.C. n. 47 

del 13/06/2019); 

 

Considerato che con il suddetto atto di G.C. n. 106/2021 è stata approvata la ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi del DUP 2021/2023 alla data del 30/06/2021, disposta ai sensi del 

punto 4.2, lett. a) del principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 nonché 

ai sensi dell’art. 147-ter, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 la quale è riportata nell’allegato B) al 

presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che i suddetti documenti: 

- sono stati presentati al Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 7 del Regolamento di 

contabilità armonizzata, mediante comunicazione per posta elettronica e contestuale trasmissione 

dello stesso ai consiglieri comunali in data 4 agosto 2021; 

- sono stati inviati all’organo di Revisione economico-finanziaria dell’ente in data 4 agosto 2021; 

 



 
 

3 
 

Visto il parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2022-2024 agli atti del servizio 

finanziario (verbale nr. 25 del 23/08/2021); 

 

Dato atto che: 

- la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Commissione Risorse Economiche 

nella seduta del 23/09/2021; 

- sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico - amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente dell'Area 2 , ai 

sensi dell’art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità armonizzata; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, allegato A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi del DUP 2021/2023 alla 

data del 30/06/2021, ai sensi del punto 4.2, lett. a) del principio contabile della programmazione all. 

4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, nonché ai sensi dell’art. 147-ter, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dall’allegato B) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di rinviare ad una propria successiva deliberazione, l’approvazione della nota di aggiornamento 

del DUP 2022/2024, unitamente al bilancio di previsione 2022/2024, per consentire l’eventuale 

aggiornamento della sezione strategica e l’inserimento della sezione operativa del DUP medesimo, 

alla luce del quadro finanziario per gli enti locali, che sarà delineato dall’approvazione della legge 

di bilancio 2022.>> 

 

Il Presidente, Elisa Parenti, assistito dai questori Sigg.ri Corradini, Mammi e Berselli Elisa, mette ai 

voti in forma palese la proposta di deliberazione innanzi riportata. 

 

L'esito della votazione è il seguente: 

 

Presenti:   n. 23 

Favorevoli:   n. 15 

Contrari:  n. 8 (Righi Riva, Messori - Lista Civica per Cambiare; Iacoi, Saccani – 

Movimento 5 Stelle; Bergamini, Gatti, Berselli Elisa, Reggianini – Lega Salvini Premier) 

Astenuti:  n. 0  

 

LA PROPOSTA È APPROVATA. 

 

Ai sensi dell'art. 65 comma 1 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, gli interventi dei 

Consiglieri vengono integralmente registrati su supporto informatico ed il relativo CD audio, 

numerato progressivamente col n. 10, è conservato agli atti presso l'Ufficio Segreteria Generale, 

quale verbale della seduta. 



 
 

4 
 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 

   Parenti Elisa      Dr.ssa Clementina Brizzi 

  
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 

   

 

        

 

      

      

 

 


